ПРАВИТЕЛЬСВТО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «16» декабря 2021 г. № 978-пп

г. Магадан

Об утверждении Положения о предоставлении премий
физическим лицам в рамках проведения конкурса

журналистского мастерства «Золотое слово Колымы»

В целях повышения творческой активности и журналистского

мастерства сотрудников средств массовой информации, действующих

в Магаданской области, обеспечения всестороннего и объективного

информирования населения о социально-экономическом и общественно-

политическом развитии Магаданской области, повышения престижа

профессии, пропаганды и распространения профессионального опыта

журналистов, реализации мероприятия 3.1.6 «Предоставление премий

физическим лицам в рамках проведения конкурса журналистского

мастерства «Золотое слово Колымы» основного мероприятия

3.1 «Обеспечение выполнения функций государственными органами

и находящихся в их ведении государственными учреждениями»

подпрограммы 3 «Обеспечение реализации государственной программы

«Содействие развитию институтов гражданского общества, укреплению

единства Российской нации и гармонизации межнациональных

отношений Магаданской области» государственной программы

Магаданской области «Содействие развитию институтов гражданского

общества, укреплению единства российской нации и гармонизации

межнациональных отношений в Магаданской области», утвержденной

2

постановлением Правительства Магаданской области от 09 августа

2019 г. № 532-пп «Об утверждении государственной программы

Магаданской области «Содействие развитию институтов гражданского

общества, укреплению единства российской нации и гармонизации

межнациональных отношений в Магаданской области», в соответствии

с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении премий

физическим лицам в рамках проведения конкурса журналистского

мастерства «Золотое слово Колымы».

2. Признать утратившим силу постановление Правительства

Магаданской области от 08 декабря 2020 г. № 819-пп «Об утверждении

Положения о предоставлении грантов в виде субсидий физическим лицам

в рамках проведения ежегодного областного конкурса журналистского

мастерства «Золотое слово Колымы».

3. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

С.К. Носов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Правительства
Магаданской области

от «16» декабря 2021 г. № 978-пп

П О Л О Ж Е Н И Е

о предоставлении премий физическим лицам
в рамках проведения конкурса журналистского мастерства

«Золотое слово Колымы»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о предоставлении премий физическим

лицам в рамках проведения конкурса журналистского мастерства

«Золотое слово Колымы» (далее – Положение) определяет порядок

проведения конкурса журналистского мастерства «Золотое слово

Колымы» и процедуру предоставления премий физическим лицам

в рамках проведения конкурса журналистского мастерства «Золотое

слово Колымы» (далее – Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса выступает Министерство внутренней,

информационной и молодежной политики Магаданской области (далее –

организатор Конкурса).

Для проведения Конкурса и оценки представленных материалов

формируется Конкурсная комиссия.

Состав Конкурсной комиссии утверждается приказом организатора

Конкурса.

II. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях:

- активизации дискуссий в средствах массовой информации (далее –

СМИ) о перспективах социально-экономического развития Северо-

2

Востока России, реализации в Магаданской области национальных

проектов и государственных программ Магаданской области,

положительного отношения населения Магаданской области к региону

как к важной жизненной стратегии и активной гражданской позиции;

- придания импульса профессиональному росту журналистов;

- повышения общественного статуса СМИ и доверия к ним

населения региона;

- привлечения печатных и электронных СМИ к формированию

у широкой общественности позитивного отношения к Магаданской

области, основываясь на нравственных ориентирах населения

Магаданской области;

- сохранения и развития культурно-исторического наследия

территории Магаданской области, ответственности каждого жителя,

за будущее региона;

- воспитания у подрастающего поколения гражданского

патриотизма;

- выявления и презентации творческого потенциала участников

Конкурса, демонстрации разносторонности их профессиональных

возможностей и личностных качеств.

2.2. Задачи Конкурса:

- создание в СМИ и социальных сетях привлекательного образа

Магаданской области;

- создание единого информационного пространства Колымы;

- стимулирование работы представителей СМИ в создании новых

проектов, публикаций, рубрик, программ и иных материалов;

- совершенствование качества материалов на телевидении,

в социальных сетях, печатных изданиях и внедрение современных медиа-

технологий;

- обмен опытом работы представителей СМИ региона;

3

- развитие медиасообщества Магаданской области, расширение

круга талантливых сотрудников СМИ и укрепление репутации Конкурса

как площадки для обмена мнениями и профессионального роста.

III. Участники Конкурса

3. В Конкурсе принимают участие физические лица, достигшие

совершеннолетия – сотрудники электронных и печатных СМИ, имеющих

соответствующую лицензию на вещание и зарегистрированных

на территории Магаданской области, в том числе собственные

и внештатные корреспонденты, материалы которых размещены

или опубликованы в СМИ или в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» в период с 01 января по 05 декабря года проведения

Конкурса (далее – участники Конкурса).

IV. Номинации Конкурса

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- Лучший журналистский материал в газете;

- Лучший журналистский материал на телевидении;

- Лучший журналистский материал на радио;

- Лучший журналистский материал в сети Интернет;

- Лучшая телеоператорская работа.

4.2. Темы конкурсных материалов:

- о реализации национальных проектов и государственных

программ в Магаданской области;

- о проведении в Магаданской области мероприятий Года науки

и технологий;

- о выдающихся и интересных жителях Магаданской области

«Люди Колымы»;

- борьба с распространением новой коронавирусной инфекции

(COVID-19) в Магаданской области.

4

V. Этапы проведения Конкурса

5. Конкурс проводится по следующим этапам:

- прием документов и материалов, указанных в разделе

VI настоящего Положения (далее – документы и материалы),

на Конкурс – ежегодно с 15 ноября по 05 декабря года проведения

Конкурса;

- обработка предоставленных на Конкурс документов

и материалов – ежегодно с 05 декабря по 10 декабря года проведения

Конкурса;

- оценка представленных на Конкурс документов и материалов

и подведение итогов Конкурса – ежегодно с 10 декабря по 20 декабря

года проведения Конкурса.

VI. Условия приема конкурсных материалов

6.1. Заявка на участие в Конкурсе подается участником Конкурса

организатору Конкурса по форме согласно Приложению

№ 1 к настоящему Положению. К Заявке на участие в Конкурсе подается

Согласие на обработку персональных данных.

6.2. Участники конкурса вправе участвовать в нескольких

номинациях. Всего может быть выдвинуто не более трех конкурсных

материалов от одного участника Конкурса

6.3. Одновременно с документами и материалами представляются

творческие характеристики участников Конкурса с указанием места

и опыта работы в СМИ (сотрудничества со СМИ), наличия почетных

званий и наград.

6.4. Документы и материалы представляется организатору Конкурса

по адресу: г. Магадан, ул. Горького, д. 6, с пометкой: «Областной конкурс

журналистского мастерства «Золотое слово Колымы», электронный адрес

почты министерства внутренней, информационной и молодежной

политики Магаданской области politic@49gov.ru.

5

VII. Форма подачи конкурсных материалов

7.1. Материалы на Конкурс принимаются в цифровом формате,

направленные ссылками через электронные системы связи (облачные

хранилища данных, например: Яндекс.Диск, Облако Mail.ru, Google Диск

и др.). Также возможна подача материалов через внешний носитель

информации (на оптических дисках и flash-накопителях).

7.2. Материалы печатных СМИ:

- цифровые копии публикаций в форматах jpg или pdf. Справка,

заверенная редакцией, с датой публикации материала и именем автора.

7.3. Видеоматериалы:

- формат mp4, avi и др. или ссылка на размещенный материал в сети

Интернет;

7.4. Аудиоматериалы:

- формат mp3, ссылка на размещенный материал в сети Интернет

или распечатка расшифрованного текста радиопередачи с эфирной

справкой СМИ.

7.5. Интернет-проекты:

- ссылка на информационный материал в сети Интернет или текст

в формате doc с указанием даты размещения и названия Интернет сайта.

7.6. В Конкурсе не участвуют предоставленные материалы,

прочтение или воспроизведение которых затруднено по независящим от

организатора Конкурса причинам.

7.7. Конкурсные материалы не рецензируются и не возвращаются.

VIII. Критерии оценки конкурсных материалов

8. Материалы, представленные на конкурс, оцениваются

Конкурсной комиссией по следующим критериям:

- соответствие заявленной номинации;

- социальная значимость и актуальность;

- аргументированность, объективность, глубина раскрытия темы;

6

- профессиональный уровень, выразительность, точность

и доходчивость языка изложения, художественное качество;

- новизна и оригинальность подачи;

- применение современных медиатехнологий при съемке, монтаже

и уровень технической реализации;

- профессионально-этический подход.

IX. Порядок работы Конкурсной комиссии

9.1. Конкурсная комиссия оценивает материалы, поступившие

на Конкурс в соответствии с критериями, определенными разделом

8 настоящего Положения. Заседание Конкурсной комиссии считается

правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего

числа членов Конкурсной комиссии.

9.2. Решение Конкурсной комиссии принимается открытым

голосованием простым большинством голосов присутствующих

на заседании. При равенстве голосов голос председательствующего

является решающим.

Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом, который

подписывается председателем и секретарем Конкурсной комиссии.

Решение Конкурсной комиссии носит рекомендательный характер

и учитывается организатором конкурса при принятии решения

о признании участника Конкурса победителем и присуждении премии

физическим лицам (далее – Премия).

Решение о признании участника Конкурса победителем

и присуждении Премии оформляется приказом организатора Конкурса.

9.3. Победителям Конкурса вручаются дипломы и присуждается

Премия, которая перечисляется по банковским реквизитам победителей

Конкурса, указанным в Заявке на участие в Конкурсе и открытым

в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

7

9.4. Размер Премии определяется Конкурсной комиссией

в зависимости от количества номинаций. Денежные средства,

предусмотренные на проведение Конкурса, делятся в равных пропорциях

среди победителей Конкурса.

9.5. По решению Конкурсной комиссии участники Конкурса могут

быть отмечены специальными призами.

X. Награждение победителей

10.1. Церемония награждения победителей Конкурса проходит

во время торжественного приема журналистов региональных СМИ

губернатором Магаданской области, посвященного Дню российской

печати. Победители в номинациях Конкурса награждаются дипломами

и Премиями.

10.2. Премия присуждается победителям Конкурса в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Магаданской

области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый

период, в целях реализации мероприятия 3.1.6 «Предоставление премий

физическим лицам в рамках проведения конкурса журналистского

мастерства «Золотое слово Колымы» основного мероприятия

3.1 «Обеспечение выполнения функций государственными органами

и находящихся в их ведении государственными учреждениями»

подпрограммы 3 «Обеспечение реализации государственной программы

«Содействие развитию институтов гражданского общества, укреплению

единства Российской нации и гармонизации межнациональных

отношений Магаданской области» государственной программы

Магаданской области «Содействие развитию институтов гражданского

общества, укреплению единства российской нации и гармонизации

межнациональных отношений в Магаданской области», утвержденной

постановлением Правительства Магаданской области от 09 августа

2019 г. № 532-пп «Об утверждении государственной программы

8

Магаданской области «Содействие развитию институтов гражданского

общества, укреплению единства российской нации и гармонизации

межнациональных отношений в Магаданской области».

_______________

   «Приложение №1

к Положению о предоставлении
премий физическим лицам в рамках

проведения конкурса
журналистского мастерства

«Золотое слово Колымы»

З А Я В К А

на участие в ежегодном областном конкурсе
журналистского мастерства «Золотое слово Колымы»

Прошу зарегистрировать__________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________
 (Ф.И.О. участника Конкурса, должность и наименование СМИ)

в номинации ____________________________________________________
                                                      (наименование номинации конкурса)

Контактный телефон: _____________________________________________

Банковские реквизиты:

__________________________________________________________________

____________________________________________________________

_____________________                                           _____________________
                   (дата)                                                                                        (подпись)